
آغاز تحقیقات قضایی در مورد علت مرگ شادمان احمدی
مرکز رســانه قوه قضائیه اعلام کرد: »شــادمان 
احمدی« دارای ســوابق متعــدد کیفری از جمله 
شرکت در نزاع دسته جمعی، ضرب و جرح، سرقت، 
توهین و تمرد بوده و شاکی خصوصی داشته است.

به گزارش مرکز رســانه قوه قضائیه، رسانه های 
معاند در راستای خبرسازی های دروغ و کشته سازی 
این بار اقدام به انتشــار خبر کشته شدن فردی به 
نام شادمان احمدی ۲۳ ساله در شهرستان دهگلان 

استان کردستان کرده اند.
 این رسانه ها مدعی شــده اند شادمان احمدی 
پس از بازداشــت و در بازداشــتگاه دهگلان در اثر 

شکنجه فوت کرده است. براساس این گزارش، علت 
دستگیری اخیر شــادمان احمدی شکایت شاکی 

خصوصی از وی بوده است.
طبــق گزارش ها، شــادمان احمــدی در روز 
دستگیری که با شکایت شاکی خصوصی انجام شده 
بوده چندین بــار اقدام به خودزنی خطرناک مانند 
کوبیدن ســر به دیوار و بریدن گلو با شیشه کرده 
بود همچنین پس از انتقال جســد وی به پزشکی 
قانونــی و در معاینات صورت گرفته در بدن متوفی 

آثار کبودی های موازی مشاهده شده است.
طبق گزارش اولیه پزشکی قانونی آثار ضربه ای 

که باعث فوت این فرد شده باشد و بتوان فوت را به 
آن نســبت داد در سر و بدن متوفی مشاهده نشده 
اســت. بنابر این گزارش، علت تامه فوت فرد مورد 
اشاره بعد از اعلام نتایج آزمایش های سم شناسی و 

بررسی های قضایی مشخص خواهد شد.
طبق بررسی ها شادمان احمدی پس از بازداشت 
و قبل از انتقال به زندان فوت کرده است و هنوز به 

زندان نیز معرفی نشده بود.
بررسی ها برای یافتن علت فوت شادمان احمدی 
و تحقیقات پیرامون اتفاقات رخ داده پیش از تحویل 

وی به زندان آغاز شده و ادامه دارد.
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گزارش »مردم سالاری« از واکنش ها به اجرای حکم محسن شکاری

نخسـتین حکم اعدام 
ناآرامی های اخیر 

اجرا شد
صفحه2

در این خانه فاطمه است... ایران؛ تهدیدها و فرصت های نفت شصت دلاری روسیه

اعضای گروه هفت و اتحادیه اروپا از اواسط هفته 
گذشته تصمیمی را به اجرا گذارده اند که بر مبنای 
آن برای داد و ستد نفت روسیه سقف قیمت، شصت 

دلار برای هر بشکه، تعیین شده است.
ایــن تصمیم دو هدف عمــده را دنبال می کند: 
نخســت این که قصد دارد درآمدهای نفتی روسیه 
را کاهــش دهــد و به این ترتیــب تامین بودجه و 
هزینه های جنگ در اوکراین را دشــوار سازد و دوم 
این که اجازه دهد صدور نفت روســیه ادامه یابد و 
بنابر این از کمبود نفت و افزایش قیمت های آن در 

بازار جهانی نفت جلوگیری شود.
تصمیم گروه هفت بــرای تعیین قیمت نفت از 
جهاتی مســبوق به سابقه اســت و از جهاتی دیگر 

بی سابقه و جدید.
تا آنجا که به پیشــینه تعییــن قیمت نفت در 
بازار جهانی مربوط اســت، نام ســازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( بســیار آشنا است. از آغاز 
تاسیس اوپک شصت و  دو سال می گذرد. اوپک از 
ســال 1960 تا اواسط دهه هشتاد میلادی به طور 
مســتقیم برای نفت صادراتی خــود قیمت تعیین 
می کــرد. اما از این تاریخ به بعد با افزایش روزافزون 
حجم معامــلات نفت در بــازار آزاد، قیمت گذاری 
نفت براساس عرضه و تقاضا صورت گرفت و قیمت 
گــذاری به بازار آزاد انتقال یافت. تعیین بهای نفت 
در بازار آزاد به نفت اوپک نیز تسری یافت به نحوی 
که می توان ادعا کرد این سازمان در سی سال دوم 
حیات خود دیگر دست اندرکار تعیین قیمت نفت 
نبوده اســت. آنچه اوپک اکنون انجام می دهد این 
اســت که ســقف تولید تعیین می کند و در کنار 
سهمیه بندی اعضا می کوشــد با کاهش یا افزایش 
عرضه به طور غیر مســتقیم بر قیمت های نفت در 

بازار جهانی اثر بگذارد.
بــا وجود این، کشــورهای غربی هنــوز هم در 
مواردی به اوپک به چشم کارتل می نگرند و مقامات 
آمریکایــی از جمله نمایندگان کنگــره هر از چند 
گاهی می کوشند با تصویب لایحه »نه به کارتل های 
تولیدکننده و صادرکننده نفت« )نوپک(، اوپک را به 

دلیل آنچه که از نظر آنان اقدام غیرقانونی در تعیین 
قیمت نفت است، تحت تعقیب قرار دهند.

سابقه تعیین قیمت برای نفت اما به اوپک خلاصه 
نمی شود. پیش از تشکیل اوپک، شرکت های نفتی 
عمده غربی یا همان هفت خواهران بودند که کنترل 
تولید و قیمت گذاری نفت را در اختیار داشــتند و 
تشــکیل اوپک در واقع تلاشی بود برای اعمال حق 
حاکمیــت بر منابع نفتی از یک ســو و انتقال حق 
قیمت گذاری نفت از شرکت های نفتی به کشورهای 

صادرکننده نفت.
با این پیشــینه، تصمیم گروه هفت برای تعیین 
قیمت نفت در همان حال که مسبوق به سابقه است 
اما تازگی دارد. تازگی دارد زیرا نخستین بار است که 
کشورهای مصرف کننده چنین تصمیمی می گیرند. 
بــه عبارتی قیمت گذاری نفت که با شــرکت های 
نفتی شروع و سپس توسط کشورهای تولیدکننده 
و صادرکننده نفت ادامه یافت، اکنون برای نخستین 
بار توســط گروه هفت کشــور صنعتی به اجرا در 
می آید و تا اندازه ای یادآور رفتار هفت خواهران برای 

کنترل قیمت ها و تنظیم بازار است.
اما تهدیدها و فرصت های تعیین نفت شــصت 
دلاری برای ایران چیست؟ عمدتا اعتقاد براین است 
که با این تصمیم روســیه به طــور فزاینده ای برای 
فروش نفت خود به بازار آســیا روی خواهد آورد و 
جــای بازار نفت نه چندان باثبــات ایران را در قاره 
کهن تنگ تر خواهد کرد. این نگاه به میزان زیادی 
درست اســت؛ بویژه آن که مشتریان آسیایی قادر 
خواهند بود تخفیف قابل توجهی از روسیه دریافت 
کنند. کاهش قیمت نفت روســیه در کنار تحریم 
نبودن خرید آن، برای مشــتریان آســیایی انگیزه 
بیشــتری ایجاد می کند تا به طور فزاینده ای خرید 
نفت از روسیه را جایگزین خرید نفت از ایران کنند.
اما سازوکار جدید، فرصت جدیدی را برای ایران 
در بازار نفت فراهم می آورد. تعیین بهای شصت دلار 
هر بشــکه برای نفت اورال روسیه همزمان است با 
تصمیم اتحادیــه اروپا برای تحریم خرید آن بخش 
از نفت روســیه که با کشتی حمل می شود. اکنون 
اتحادیه اروپا باید نفتی را که از روسیه نمی خرد، و بر 
اساس برآورد آژانس بین المللی انرژی میزان آن به 
یک میلیون و چهارصد هزار بشکه در روز می رسد، 
از دیگر تولید کنندگان نفــت، بویژه از خاورمیانه، 

تهیه کند.
ساز و کار نفت شــصت دلاری فرصت مناسبی 
را برای ایــران که نفتش را بــا تخفیف های عمده 
می فروشــد، ایجاد می کند تا این ارقــام را مبنای 
مذاکره و ورود به بــازار اتحادیه اروپا قرار دهد و به 
این ترتیب بازاری را که در آسیا از دست می دهد در 
اروپا جبران کند. همچنین تا آنجا که به محاسبات 
معمول اقتصادی و ســود و زیــان بازیگران صحنه 
جهانی نفت باز می گردد نفت شــصت دلاری باید 
مبنای خوبی باشد برای مذاکره و ورود به بازار اروپا.
اما پر واضح است در شرایط کنونی، که تنش در 
روابط  ایران و اروپا بالاســت، بهره برداری از فرصت 
پیش  آمــده نیازمند ابتکارات دیپلماتیک اســت. 
نمی توان تا ابد منتظر ماند تا ابتدا مشــکلات ایران 
و غرب در قالب برجام حل و فصل شــود و سپس 
درهای کشــورهای مصرف کننده به روی صادرات 

نفت ایران باز شود.
تاریــخ دیپلماســی جهانی نشــان می دهد در 
اوج تنــش در روابط آمریــکا و چین در دهه هفتاد 
میلادی، دیپلماســی پینگ پنگ توانست روابط دو 
کشور را به سوی عادی شــدن سوق دهد. چین و 
آمریکا منتظر حل و فصل اختلافات در سطح کلان 
نماندند تا به تبع آن تنش زدایی به دیگر عرصه ها از 
جمله ورزش تسری یابد؛ بلکه برعکس ورزش ابزاری 
شد برای تنش زدایی در سطح کلان. اگر پینگ پنگ 
بتواند چنین نقشی در کاهش تنش میان دو بازیگر 
عمده روابط بین الملل ایفا کند هم پوشــانی منافع 
در بازار نفت چرا نباید سرآغاز عادی سازی روابط و 

خروج از بن بست صادرات نفت باشد؟
جدای از درس های دیپلماســی جهانی، گذشته 
کشــور چون چراغی پیش روی ماست. اگر احمد 
قــوام، نخســت وزیر، پس از جنــگ جهانی دوم و 
اشغال کشور توسط متفقین توانسته است با تکیه بر 
ظرفیت های دیپلماسی، اتحاد شوروی تحت رهبری 
استالین را به خروج نیروهایش از ایران متقاعد سازد، 
آذربایجان را به مام میهن بازگرداند و در همان حال 
دسیســه شوروی را برای دســتیابی به امتیاز نفت 
شــمال ناکام بگــذارد، پس با تکیه بــر آموزه های 
دیپلماسی و به کارگیری دانش روابط بین الملل باید 
بتوان برای خروج از بن بســت دوگانه برجام و دور 

زدن تحریم ها راهی یافت.

ابن قتیبه دینوری مورخ و اندیشــمند قرن دوم 
می گوید: وقتی از ســوی برخی از مسلمانان مدینه 
به عناصر اصلی حمله به خانه حضرت زهرا که اعلام 
آتش زدن خانه را کرد، گفتند: این در خانه »فاطمه« 

است! او گفت: گرچه فاطمه باشد.
این نقل نشان دهنده این حقیقت است که حتی 
مهاجمــان به خانه حضرت زهرا هم قداســت خانه 
فاطمه را می دانســتند ولی متاســفانه بر شکستن 

قداست خانه فاطمه اقدام نمودند !
این گزاره تاریخی جوانبــی دارد که جای دقت 
دارد که دو جهت آن پایه گذاری دو خطای غیرقابل 

جبران است؛
اول؛ ورود به حریم خصوصی و شکستن قداست خانه 
دوم؛ اســتناد آنچه عمل می کننــد به آموزه ها و 

خواسته دین
قداست و واژه های مرتبط

واژه های قدس، قدســی، قدیس و مقدس از یک 
ریشه اســت که به معنای پاکی است و پاکی از هر 
گونه عیب و نقــض و آلودگی مطرح اســت. اصل 

قداست و پاکی از آن خدای قدوس است.
در اینجا هر فرد، زمان یا مکانی که ارتباط با خدا 
داشته باشد و تاییدی از آن سوی داشته باشد دارای 
قداست و روشن اســت که اگر تاییدی از آن ناحیه 
نداشته باشــد و یا اگر نقص و عیبی در آن فرد و یا 
مکان و زمان وجود داشته باشد دارای تقدس نبوده و 

»توهم قداست« است.
فاطمه؛ مقدس است...

بسیاری از علمای اهل سنت، بعد نقل روایت »من 
آذاها فقد آذانی« توسط مثل مسلم در صحیح و مثل 
امام احمد در مســند؛ بر صحت آن اتفاق کرده اند، 
کسانی چون ســلیمان قندوزی در ینابیع المودة و 
می رســید علی همدانی در مودة القربی و ابن حجر 

در صواعق و نیز ترمذی و حاکم و...
برخی از آنان تصریح نموده اند که رسول الله )ص( 

این سخن را »مکرر« گوشزد می کرد و می فرمود:
آفاطمة بضعة منی و هی نور عینی و ثمرة فوادی 
و روحــی التی بین جنبی من آذاها فقد آذانی و من 
آذانی فقد آذی الله و من اغضبها فقد اغضبنی یوذینی 
ما آذاها«. / »فاطمه پاره تن من اســت و میوه دل و 
نور چشــم و روح من که بین دو پهلوی من اســت 
کسی که فاطمه را اذیت کند مرا اذیت کرده است و 
کســی که مرا اذیت کند خدا را اذیت کرده و کسی 

که فاطمه را به غضب آورد خدا را به غضب آورده«.
آزار بــه فاطمــه؛ آزار پیامبر اســت و اینکه آزار 
رساندن به پیامبر؛ آزار بخداست در صریح آیه سوره 
احزاب آمده: الذَِّینَ یؤُْذُونَ الَلهّ وَرَسُولهَُ لعََنَهُمُ الَلهّ فيِ 

نیَْا وَالْخِرَةِ«. )۵۷( الدُّ
هر خانه ای حرمت دارد...

گذشته از اینکه خانه فاطمه، خانه وحی است و 
قداســت دارد، در فقه و حقوق مســلّم است که هر 

خانه ای دارای حرمت است.
این صریح آموزه قرآن در آیه ۲۷ سوره نور است 
که باید بــرای ورود به خانه دیگران »اذن« بگیرید، 

چرا کــه ورود به منازل دیگران، بدون اذن صاحبان 
آنها حرام است. »یـایها الذین ءامنوا لا تدخلوا بیوتـا 
غیر بیوتکم حتی تستانسوا... فان لم تجدوا فیها احدا 
فلا تدخلوها حتی یؤذن لکم...؛ ای کسانی که ایمان 
آورده اید! در خانه هایی غیر از خانه خود وارد نشوید 
تا اجازه بگیرید و بر اهل آن خانه ســلام کنید؛ این 
برای شما بهتر است؛ شاید متذکّر شوید! و اگر کسی 
را در آن نیافتید، وارد نشــوید تا به شما اجازه داده 
شــود؛ و اگر گفته شد: بازگردید بازگردید؛ این برای 
شما پاکیزه تر است؛ و خداوند به آنچه انجام می دهید 

آگاه است!«.
چه زیبا جناب فخررازی می گوید:

پیامبر اکرم)ص( کــه رفتارش مایه درس و الگو 
برای همگان است، وقتی به در خانه کسی می آمد، 
رو به روی در نمی ایستاد؛ بلکه سمت راست یا چپ 
قرار می گرفت و می فرمود: »الســلام علیکم«. با این 
سلام دادنِ بلند، اجازه ورود می گرفت. زیرا آن روزها 
هنوز معمول نشــده بود که همه در برابر خانه شان 

پرده بیاویزند
)تفسیر فخررازی ج۲۳ ص19۸(

در قوانین مجازات اسلامی ماده 690 تصریح شده 
هرگونه هتک خانه کسی از سه ماه تا یک سال زندان 

را در بردارد.
قداست خاص خانه پیامبر رحمت

اینکه خانه رسول الله )ص( دارای قداست خاصی 
است هیچ از مسلمین در آن تردیدی ندارند چرا که 
به نص صریح قرآن اســت؛ »یـــایها الذین ءامنوا لا 
تدخلوا بیوت النبی الا ان یؤذن لکم...؛« ]احزاب /۵۳[ 
ای کســانی که ایمان آورده اید! در خانه های پیامبر 

داخل نشوید مگر به شما اذن داده شود.
با اینکه در قرآن خطوط کلی تبیین شده اما این 
مسئله از آنچنان اهمیتی برخوردار است که قرآن به 
تبیین جزئیات آن پرداخته و می فرماید: وقتی برای 
صرف غذا به اجازه داده شده که وارد خانه پیامبر خدا 
شوید، قبل از زمان و موعد نیایید تا در انتظار وقت 
غذا بشینید؛ خلاصه هنگامی که دعوت شدید داخل 
شــوید؛ و وقتی غذا خوردید پراکنده شوید، و بعد از 
صرف غذا به بحث و صحبت ننشــینید؛ این عمل، 
پیامبر را ناراحت می نماید، ولی از شما شرم می کند 
و چیــزی نمی گوید؛ امّا خداوند از بیان حق، شــرم 
ندارد!... و شما حق ندارید رسول خدا را آزار دهید!«

قداست خانه فاطمه زهرا 
خانه فاطمه دارای قدس و قداســت اســت. این 
قداست آنچنان است که پیامبر خدا هم برای ورود به 

آن خانه آداب خاصی نهادینه کرده.
جابربن عبدالّله انصاری گوید: »روزی رسول خدا 
به ســوی خانه فاطمــه رفت و من هم بــا او همراه 
بودم، پس هنگامی که به در خانه رســیدیم رسول 
مُ عَلیَْکُــمْ فَقَالتَْ فَاطِمَهًُْ  خدا در زد... ثمُّ قَالَ السّــلاَ
عَلیَْکَ السّلَامُ یاَ رَسُولَ الّلهِ قَالَ أدَْخُلُ قَالتَْ ادْخُلْ یاَ 
رَسُولَ الّلهِ قَالَ أدَْخُلُ أنَاَ وَ مَنْ مَعِی؟... / پیامبر گفت: 
»السّــلام علیکم«. فاطمه گفت: »علیک السلام، ای 
رسول خدا«! سؤال فرمود: »داخل شوم«؟ پاسخ داد: 
»داخل شوید ای رسول خدا«. پیامبر فرمود: »آیا با 
این شخصی که همراه من است داخل شوم«؟ فاطمه 
گفت: »ای رســول خدا! من مقنعه ای بر سر ندارم«. 
پیامبر فرمود: »گوشه ملافه یا روپوش خود را مقنعه 

قرار بده و سرت را بپوشان«. هنگامی  که فاطمه چنان 
کرد، پیامبر مجدّداً سلام کرده اجازه ورود خواست و 
فاطمه گفت: »ای رسول خدا! داخل شوید«. پیامبر 
گفت: »بله، آیا داخل شــوم با کسی که همراه من 
است«؟ فاطمه گفت: »بله«. جابر می گوید: »رسول 

خدا و من داخل شدیم...«.)الکافی، ج۵، ص۵۲۸(
به نــکات نهفته در این حدیــث توجه فرمایید؛ 
پیامبر خدا از بیرون خانه؛ محترمانه سلام می کند، 
برای خود و جابــر اذن ورود می گیرد، بعد از اذن با 
ســلام وارد می شــود. بله خانه فاطمه از مهمترین 
مصادیق این آیه اســت که فرمود: »فيِ بیُُوت أذَِنَ 
اللهُ أنَْ ترُْفَعَ وَ یذُْکَرَ فیِهَا اسْمُهُ یسَُبِّحُ لهَُ فیِهَا باِلغُْدُوِّ وَ 

الاصَْالِ...«. )نور / ۳6(
روایات اهل ســنت بــه نقل از پیامبــر)ص( در 
تفسیر این آیه می گویند: »منظور این آیه، خانه های 
پیامبران)ص( است و خانه حضرت علی)ع( نه تنها 

جزء آنها بلکه از برترین آنها است«.
حرمت و قداست را شکستند

تلخی شهادت حضرت زهرا نباید ما را از سخنی 
که پشت درب خانه فاطمه گفته شد و حرمت خانه 

حضرت امیر و حضرت زهرا را شکستند غافل شد !
 ابن قتیبه دینوری گوید: »خلیفه دستور داد که 
در اطراف خانه هیزم جمع کنند و افزود: به خدائی 
که جان عمر در دســت اوست یا باید خانه را ترک 
کنید و یا اینکه خانه را آتش زده و می سوزانم. وقتی 
به او گفته شــد که دخت گرامــی پیامبر حضرت 
فاطمه در خانه اســت، گفت: باشد«. / والذی نفس 
عمر بیده لتخرجن او لاحرقنّها علی من فیها. فقیل 
له: یــا ابا حفص انّ فیهــا فاطمة، فقــال: وان....!!« 

)الامامةوالسیاسة/1۲(
ابن ابی شــیبه )متوفای قرن دوم( مؤلف کتاب 
المصنّف به ســندی صحیح نقل می کند: »هنگامی 
که مردم با ابی بکر بیعت کردند، علی و زبیر، در خانه 
فاطمه به گفتگو و مشاوره می پرداختند و این مطلب 
به عمر بن خطاب رســید. او بــه خانه فاطمه آمد و 
گفت: ای دختر رسول خدا، محبوب ترین فرد برای ما 
پدر تو است و بعد از پدر تو، خود تو، ولی سوگند به 
خدا این محبت مانع از آن نیست که اگر این افراد در 
خانه تو جمع شوند من دستور دهم خانه را بر آن ها 
بسوزانند. این جمله را گفت و بیرون رفت، وقتی علی 
علیه الســلام و زبیر به خانه بازگشتند، دختر گرامی 
پیامبر به علی علیه السلام و زبیر فرمود: عمر نزد من 
آمد و سوگند یاد کرد که اگر اجتماع شما تکرار شود، 
خانه را بر شماها بســوزاند، به خدا سوگند ! آن چه 
را که قسم خورده اســت انجام می دهد! / انهّ حین 
بویع لأبی بکر بعد رسول الّله)ص( کان علی و الزبیر 
یدخلان علی فاطمة بنت رســول الّله، فیشاورونها و 
یرتجعون فی أمرهم. فلما بلغ ذلک عمر بن الخطاب 
خرج حتی دخل علی فاطمة، فقال: یا بنت رســول 
الّله)ص( و الّله مــا أحد أحبّ إلینا من أبیک و ما من 
أحد أحب إلینا بعد أبیک منــک، و أیم الّله ما ذاک 
بمانعی إن اجتمع هؤلاء النفر عندک أن امرتهم أن 
یحــرق علیهم البیت. قال:فلما خــرج عمر جاؤوها، 
فقالت: تعلمون انّ عمــر قد جاءَنی، و قد حلف بالّله 
لئن عدتم لیُحرقنّ علیکم البیت، و أیم الّله لیَمضین 

لما حلف علیه« 
ادامه در صفحه ۱2
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